

20. maj 2021

Lovforslag om beskyttelse af whistleblowere

Vi tillader os at vende tilbage, idet vi henviser til spørgsmål 36 til Folketingets Retsudvalg og ministerens svar herpå.

Vi har noteret os, at den nuværende fortolkning af direktivet fsv udgør en modsætnings slutning af direktivets artikel 8, men vores ordninger imødekommer allerede og tager udgangspunkt i nærhedsprincippet (også sprogligt for den sags skyld) samtidig med, at det giver os den helt nødvendige centrale indsigt og mulighed for at gribe ind overfor uregelmæssigheder.

Vi mener imidlertid at vide, at direktivet er på dagsordenen for Kommissionens ekspertgruppe ("Whistleblower Protection Expert Group") medio juni 2021 som en konsekvens af det push back, der er kommet fra andre multinationale selskaber og industriorganisationer.

Vi forstår, at Kommissionen synes indstillet på at åbne op for en deling af whistleblowerfunktionen i koncernforbundne selskaber, men evt. således at en whistleblower skal have mulighed for et personligt møde med en lokalt udpeget person.

Henset hertil og henset til ministerens bemærkning om at ville følge implementeringen i de øvrige EU lande (det er tilsyneladende alene Danmark og Sverige, der for alvor er ifærd med at implementere), opfordrer vi kraftigt til at 2. behandling tages af dagsordenen d. 1 juni, 2021.

Spørgsmålet er derfor, hvordan det sikres, at Danmark ikke over-implementerer direktivet, eller implementerer det anderledes end de største EU lande, der end ikke har fremlagt deres forslag endnu.

Mange af os har datterselskaber i Europa med over 250 medarbejdere, og det vil medføre særdeles vanskelige komplikationer, hvis direktivet ikke forstås og/eller implementeres ensartet indenfor EU.

Vi imødeser svar snarest muligt ikke mindst set i lyset af, at der er mindre end 2 uger til den planlagte 2. behandling.

På vegne de virksomheder hvis logo fremgår nedenfor.



Med venlig hilsen

Caroline Pontoppidan,
General Counsel,
A.P. Møller - Mærsk A/S

Hvis De har spørgsmål eller kommentarer er De velkomment til at kontakte:

Chief Legal Counsel Michael V. Møller,
Maersk A/S,
michael.moller@maersk.com, 21 51 51 05